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Введение

Среди многочисленных проблем общего языкознания в XXI веке острую

актуальность и значимость обрела проблема этнокультурного пространства языка

в поликультурном и полиэтническом мире, обращение к которой сопряжено с

проблемами межкультурного и межнационального общения в условиях

глобализации. В связи с этим настоятельно требуется комплексное сравнительное

исследование этнокультурного пространства языка, которое детерминировало бы

изучение антропонимических систем тюркских языков во взаимосвязи этноса,

языка и культуры. В современном мире наблюдается явная недостаточность

научных исследований этнокультурного пространства тюркских народов, что

предполагает насущную необходимость переориентации исследований с анализа

отдельно взятых изолированных языковых единиц на реконструкцию языковой

модели мира и комплексного сравнительного изучения родственных языков и их

антропонимических систем. Настоящая работа является попыткой комплексного

сравнительного изучения татарских личных имен в этнокультурном пространстве

с другими тюркскими антропонимами. Недостаточно разработанным остается

выявление сфер соприкосновения антропонимических систем родственных

языков в этнокультурном пространстве, нацеливающее на определение общности

и своеобразия семантики личных имен в фольклорных, диалектно-

этнографических и исторических источниках, которое позволит выделить общие

характеристики культуры, истории и мировоззрения представленных народов.

Проблема сравнительного изучения татарской антропонимической системы с

другими тюркскими антропонимами актуальна и в силу ее этнокультурной

значимости и интегративного статуса, так как антропонимическое представление

окружающего мира является одним из способов отражения действительности,

вербализует исторические, языковые и этнокультурные аспекты развития того

или иного народа. Отсюда следует, что актуальность исследования определяется

несколькими ключевыми факторами.
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В условиях расширения границ общения и поиска новых путей диалога

культур тюркских народов актуальным является выявление как общих признаков,

так и отличительных черт в антропонимических системах сравниваемых

тюркских языков. В исследованиях акцент в основном делается на изучение

происхождения, развития, лингвистической и лингвокультурологической

сущности собственных имен, однако нет работ, посвященных комплексному

сравнительному исследованию личных имен с привлечением диалектного

материала, произведений фольклора, культурологического материала об обычаях

и обрядах, традициях, верованиях, мировоззрении и мировосприятии тюркских

народов. Насущная необходимость отхода от традиционнной схемы

изолированного анализа языковых единиц, т.е. в данном случае антропонимов, с

точки зрения их происхождния, семантики, функционирования в сторону

попытки комплексной реконструкции и сравнительного исследования языковой

модели мира родственных тюркских языков сквозь призму антропонимической

системы предполагает обращение к богатому культурно-историческому опыту

этих народов. Комплексная интерпретация и сравнение антропонимической

системы с позиции современных достижений ряда смежных наук

(фольклористики, диалектологии, этнографии, истории языка) может оказаться

полезной и эффективной для более полного системного представления духовно-

ценностных ориентиров творца и носителя данной культуры, этических

элементов национальной языковой картины мира на различных исторических

этапах становления, развития того или иного этноса. Известно, что «язык является

основным репрезентатом культуры, хранит в себе основные пласты

этнокультурной информации, обеспечивая тем самым взаимопонимание членов

этноса и их взаимодействие» [201, 80], а этнокультура является наиболее важной

системой семиотического выражения языка и «совокупностью культурных

элементов и структур, обладающая этнической спецификой и выполняющая

этнодифференцирующие функции» [223, 176], которая динамична в пространстве

и разнообразна в разных подсистемах культуры и языка. «Этнокультура создается
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той системной организацией элементов опыта, которая свойственна лишь данной

культуре» [12, 406].

Актуальность выдвинутой проблемы объясняется также необходимостью

сравнительного изучения антропонимии, отражающей уникальные явления

взаимопересечения этнокультур как субъектов в Российской Федерации, так и

отдаленных этнических групп тюркских языков. В исследовании выбор языков

обусловлен стремлением провести комплексное сравнительное исследование на

материале генетически родственных тюркских языков – татарского и

башкирского, входящих в кыпчакскую подгруппу тюркской группы алтайской

языковой семьи, и турецкого, относящегося к огузской подгруппе тюркской

группы алтайской языковой семьи.

Сравнительное изучение татарских личных имен, отображающихся в

диахронии и синхронии фольклора и в диалектно-этнографических текстах с

другими тюркскими антропонимами позволяет выявить особенности

традиционной духовной культуры народа, его ценностные установки, которые

существуют в пространственном и временном континууме и фиксируют

информацию, передаваемую из поколения в поколение.

На всем протяжении развития языкознания изучению личных имен

уделялось огромное внимание, однако выводы о функционировании и

семантической специфики личных имен нередко делались на ограниченном

материале, не привлекались фольклорные, диалектно-этнографические и

исторические контексты. На наш взгляд, без обращения к разножанровому

материалу невозможно решить вопрос о семантике, структуре и функциях

антропонима.

Само понятие этнокультурного пространства складывается из нескольких

ключевых компонентов: «этнос», «культура», «пространство», «культурное

пространство». Как известно, реальное пространство формируется различными

факторами и предполагает наличие четко обозначенных границ, которые могут

изменяться во времени. В философии понятие реального пространства

интерпретируется как всеобщая форма бытия, понятие, характеризующее
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взаимное расположение сосуществующих объектов, определяющее

протяженность, структурность и взаимодействие [498, 468]. Свойствами

реального пространства обычно называют конкретные формы и размеры,

месторасположение и расстояние между телами, симметрию и асимметрию, поля

и границы между ними. Именно реальное пространство создает общее

мировоззрение, на основе которого возникает общая картина модели мира.

Каждая эпоха, каждый этнос детерминирует свое пространство, которое человек

наполняет духовным содержанием. Культурное пространство несет в себе «печать

человека», без которого и вне которого существование культурного пространства

невозможно. Поэтому многие исследователи называют антропоцентричность

одним из основных свойств пространства и характеризуют его как одно из первых

реалий бытия, которая воспринимается и дифференцируется человеком [127, 670].

В лингвистике этнокультурное пространство составляет среду обитания

человеческого сообщества, эволюцию его диахронно-синхронной глоттогонии,

этнос, объединенный общностью исторического происхождения, языка, духовной

и материальной культуры. Так качественные и количественные концепты речевой

и языковой культуры, вербального творчества народа образуют этнокультурное

пространство, представляющее объективную форму существования языка,

зафиксированное в его устных и письменных формах. В узком смысле

этнокультурное пространство – это этническое языковое сознание, содержащее

многочисленные отрасли знания о языке и об их внешних и внутренних

взаимосвязях, это реальная вербальная панорама личности как субъекта социума,

творчество которого детерминировано конкретными историческими условиями

жизни общества. Таким образом, в узком понимании этнокультурное

пространство языка включает в себя образ реального пространства,

существующий в языковом сознании носителей языка.

Этнокультурное пространство как особо значимое явление в самосознании

и самопознании этноса играет структурообразующую и этноидентифицирующую

роль в создании языковой модели мира. Уникальность этнокультурного

пространства обусловливается мировидением и мировосприятием народом своих

8

языковых и предметных значений в этнокультурном сознании. Этнокультурное

сознание характеризуется результатом отражения и стереотипного восприятия

образа мира, которая системно организует базовые концепты той или иной

национальной культуры, а также это «информативно-эмоциональное

(«этническое») поле, виртуальное и в то же время реальное пространство

существования и функционирования человека, которое становится ощутимым при

столкновении с явлениями иной культуры» [12, 6]. Этнокультурная специфика

слова определяется объективными и субъективными факторами. Объективный

фактор этнокультурной специфики слова – ценностностная значимость

этнокультурных реалий, определяющих стереотипы этнокультурного

пространства определенного народа. Субъективный фактор характеризуется

возможностью выбора знакообозначений одних и тех же этнокультурных реалий,

которые по-разному представлены ментальными стереотипами разных

этноязыковых сообществ. Как утверждает Н.А. Бердяев, культура это не

отвлеченно-человеческое понятие, она в этой самобытности представляет

человека и ценностно-смысловое пространство его обитания как единое целое,

является базовым для исследования этнокультурного пространства языка [91, 85].

Таким образом, этнокультурное пространство в языке и в речи проявляется

особыми репрезентациями реальной или нереальной действительности в

этнокультурном пространстве, «совпадая в целом с логическим отражением мира

в сознании» [201, с. 11]. Действительно, каждому этносу, народу, человеку,

принадлежащему к определенному этносу, локальному варианту культуры,

характерна свойственная только своему этнокультурному пространству

антропонимическая система, включающая фоновые знания об окружающем мире,

человеке, обществе носителей языка, диалекта.

В настоящее время антропонимика накопила достаточный фактический

материал, однако «теория ономастических исследований осталась на прежних

позициях и часто не дает ответа на многие вопросы, связанные с современным


[…]


177, д 1355

Хөршидбану < Хуршидбану РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Хөснелкамал Кн. мет. мечетей Казанского уезда Казанской губернии, ф.

204, оп. 177, д 1355

494

Хөсни < Хусни РС Чист. уезда за 1816 г., ф.3, оп.2, 483; РС

Старолашманского уезда Казан. губ. за 1834 г.

Хөсниҗамал < Хусниямал РС. Чист. уезда за 1816 г., ф.3, оп.2, 483; Кн.

мет. мечетей Казанского уезда Казанской губернии за 1906 г. , ф. 204, оп. 177, д

1355; РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Хөсниҗан < Хусниян РС. Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Хөсниямал < Хусниямал РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Хөфия < Хуфия Кн. пох. Старо-Зимеевской с/с Актанышского рай-на за

1936 г. , ф.-Р-4799, оп. 1, д.16

Чулпан Мат. ЗАГСа 2000-2010 гг.; Мат. ЗАГСа 2010-2015 гг.

Шакирә Кн.мет. мечетей Казанского уезда Казанской губернии, ф. 204, оп.

177, д 1355; Кн. пох. Ногманского с/с Арского рай-на за 1934 г., ф. -Р-6182, оп. 1,

д.13

Шарыбостан < Шарыбостан РС. Чистопол. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Шаһибану < Шахибану РС. Чистопол. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Шаһидә < Шахида РС Чист. уезда за 1816 г., ф.3, оп.2, 483; РС Каз. губ.

Старолашманской уезд. за 1834 г.; РС. Чистопол. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Шаһмира Мат. ЗАГСа 2000 – 2010 гг.

Шәйкиҗамал < Шайкикамал РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Шәмсекамал Кн. мет. мечетей Казанского уезда Казанской губернии, ф.

204, оп. 177, д 1355

Шәмсениса < Шамсениса РС. Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Шәмсенур Кн. пох. Каракашкинского с/с Ютазинского рай-она за 1931 г.,

ф. -4527, оп.1, д.1; Кн. пох.. Старо-Зимеевского с/с Актанышского рай-на за 1936

г. , ф.-Р-4799, оп. 1, д.16

Шәмсеруй < Шамсеруй РС Чист. уезда за 1858 г. ф.3, оп. 2, ед. хр. 388; Кн.

мет. мечетей Казанского уезда Казанской губернии за 1906 г. , ф. 204, оп. 177,

д 135

Шәмси < Шамси РС Старолашманского уезда Каазн. Губ за 1834 г.

Шәмсивафа < Шамсивафа РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388
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Шәмсикамәр < Шамсикамяр РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Шәмсияшаһ < Шамисикамал РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Шәрипҗамал < Шарифджамал РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Шәриф < Шариф РС. Старолашманского уезда Казан. губ за 1834 г.

Шәрифә < Шарифа РС Старолашманского уезд. Казан. губ. за 1834 г.; Кн.

мет. Казанской губернии Чистопольского уезда за 1909 г.; РС. Чист. уезда ф.3, оп.

2, ед. хр. 388; Кн. пох. Каракашкинского с/с Ютазинского рай-на за 1931 г., ф. -

4527, оп.1, д.1; Кн. пох. Ногманского с/с Арского рай-на за 1934 г., ф. -Р-6182, оп.

1, д. 13

Шәрифҗамал < Шарифджамал РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Шәфига Кн. пох. Акзигитовского с/с Нурлатского рай-на за 1935 г., ф.- Р-

6176, оп.1, д. 3. 43 л

Шәфкыйшаһ < Шщфкыйшах РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Элина Мат. ЗАГСа 2000 – 2010 гг.; 2010 – 2015 гг.

Эльвина Мат. ЗАГСа 2000 – 2010 гг.; 2010 – 2015 гг.

Эльвира Мат. ЗАГСа 2000 – 2010 гг.

Эльза Мат. ЗАГСа 2000 – 2010 гг; 2010 – 2015 гг.

Эльзара Мат. ЗАГСа 2000 – 2010 гг.; 2010 – 2015 гг.

Эльнара Мат. ЗАГСа 2000 – 2010 гг.

Эмилия Мат. ЗАГСа 2000 – 2 010 гг.

Энҗе Мат. ЗАГСа 2010 – 2015 гг.

Эсмира Мат. ЗАГСа 2010 – 2015 гг.

Юлсара Кн. пох. Ногманского с/с Арского рай-она за 1934 г., ф. -Р-6182,

оп. 1, д. 13

Язгөлем Мат. ЗАГСа 2000 – 2010 гг.; 2010 – 2015 гг.

Язилә Мат. ЗАГСа 2010 – 2015 гг.

Ямал < Йамал РС Старолашманского уезд. Казан. губ. за 1834 г.

Ясмин Мат. ЗАГСа 2010 – 2015 гг.

Ясминә Мат. ЗАГСа 2000 – 2010 гг.; 2010 – 2015 гг.

Ясмия Кн. мет. Казанской губернии Чистопольского уезда за 1909 г.