ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хазиевой-Демирбаш Гузалии Сайфулловны «Татарские личные имена в этнокультурном пространстве в сравнении с другими тюркскими антропонимами», представленной на соискание учёной степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Антропонимы всегда будут интересовать исследователей и носителей локальных этнических групп, поскольку в них ярко отражаются этнолингвистические характеристики; они живут в языке насыщенной жизнью, включаясь в локальные варианты культуры, имеют значительный текстообразующий потенциал, демонстрируют свои деривационные возможности, образуя экспрессивные формы, обладающие разнообразными характеристиками. Тема диссертационного исследования Хазиевой-Демирбаш Г.С. представляется весьма актуальной. Судя по автореферату, исследование существенно обновляет и углубляет понимание семантики, этнокультурной специфики и функционирования татарских, башкирских и турецких личных имен. Будучи отражением национального языкового сознания в языковых категориях, антропонимы остаются важным средством индивидуализации и идентификации человека в его этнокультурном пространстве, что делает интерес к этому языковому пласту неиссякаемым.

В исследовании раскрываются семантические, функциональные и этнокультурные особенности татарских личных имен в сравнении с другими тюркскими антропонимами. В работе проанализировано 4000 антропонимических единиц, выявленных в исторических, диалектно-этнографических, фольклорных источниках татарского языка, 3300 антропонимических единиц турецкого языка, 2500 антропонимических единиц башкирского языка (с.7), что, безусловно, является вполне достаточным, чтобы сделать объективные и достоверные выводы. Комплексный сравнительный анализ антропонимов родственных тюркских языков позволил автору дать характеристику особенностей восприятия ономастических групп. Нам кажется это важно, поскольку дает возможность выявить, как они видят свой «антропонимический материал». Необходимо подчеркнуть научную новизну диссертации (с. 8): концепция рассмотрения этнокультурного пространства в рамках антропонимических систем генетически родственных языков на основе сравнительного изучения антропонимов, находит подтверждение в анализе фактического материала (вторая глава диссертации). Материал индекса татарских личных имен, представленный в конце диссертационной работы, определяет и практическую значимость работы, которая может найти применение в лексикографии, а также послужит базой для издания энциклопедии личных имен тюркских народов, а также в области пополнения, уточнения, корректировки словарей татарских личных имен.

Автореферат диссертации Г.С. Хазиевой-Демирбаш дает представление об авторе исследования как о подготовленном, квалифицированном специалисте, способном решать сложные научные задачи. Использование целого ряда методов (с.9) подтверждает достоверность полученных результатов.

Текст автореферата позволяет говорить о том, что цель работы достигнута и поставленные задачи (с. 6 – 7) успешно решены; основные положения, вносимые на защиту (с. 12 – 13) доказаны.

По материалам исследования опубликовано 73 печатных работ, в том числе 4 монографии, 18 статей в журналах, включенных в список изданий, рецензируемых ВАК РФ (с. 33 – 40).

Таким образом, отмечая несомненную актуальность и новизну рецензируемого диссертационного исследования, подтверждая положительное и продуктивное решение соискателем задач, обращая внимание на теоретическую и практическую значимость работы Г.С. Хазиевой-Демирбаш, считаем диссертацию «Татарские личные имена в этнокультурном пространстве в сравнении с другими тюркскими антропонимами» отвечающей требованиям указанным пп. 9 – 11 положения «О порядке присуждения учёных степеней», предъявляемым к докторским диссертациям, а автора – Хазиеву-Демирбаш Гузалию Сайфулловну – заслуживающей присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Доктор филологических наук,
ведущий научный сотрудник
отдела литературоведения
Института истории, языка и литературы
Уфимского научного центра
Российской академии наук

Хуббитдинова Нэркэс Ахметовна

26. 10. 2017

Почтовый адрес: 450077, Республика Башкортостан, г.Уфа,
ул.Дорофеева, 3, кв. 17

Контактный телефон: 89174071489

E-mail; narkas08@mail.ru

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт истории, языка и литературы Уфимского научного центра Российской академии наук
450054, г. Уфа, проспект Октября, 71
Тел.: (347) 235-60-50; факс: (347) 235-60-77